

Số: 1338/KH-SGDĐT

Hải Dương, ngày 23 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 (1982-2017)

Phát huy truyền thống "tôn sư trọng đạo" của dân tộc, đặc biệt thiết thực kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 (1982 - 2017); đồng thời tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua "Dạy tốt, học tốt" trong toàn ngành Giáo dục nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học và lộ trình đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo của tỉnh nhà, Sở GD&ĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11 (gọi tắt là Kế hoạch) như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Thông qua việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, tôn vinh nghề dạy học, tri ân các thế hệ nhà giáo, biểu dương các nhà giáo có thành tích xuất sắc, nhằm phát huy truyền thống "Tôn sư trọng đạo" của dân tộc, đặc biệt trong học sinh, gia đình học sinh và toàn thể nhân dân, tăng cường tình cảm yêu nghề, mến trẻ của các thầy giáo, cô giáo.

1.2. Tạo động lực thúc đẩy mạnh mẽ các phong trào thi đua trong ngành Giáo dục, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học; đồng thời là dịp tuyên truyền, nâng cao nhận thức đúng đắn của xã hội về vị trí, vai trò nghề dạy học, về nhà giáo và công cuộc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu

2.1. Chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo thực hiện việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, thu hút sự quan tâm của toàn xã hội đối với sự nghiệp giáo dục.

2.2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm, ý nghĩa giáo dục cao; đảm bảo kế hoạch thời gian năm học.

2.3. Trong quá trình thực hiện, quán triệt học sinh chúc mừng thầy, cô giáo tại trường; giáo dục, nhắc nhở học sinh chấp hành nghiêm chỉnh Luật giao thông khi tham gia giao thông trong dịp lễ để phòng ngừa tai nạn xảy ra.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền về ngày Nhà giáo Việt Nam với nhiều hình thức: Băngôn, khẩu hiệu, báo ảnh, gương điển hình trong ngành giáo dục, v.v.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí tuyên truyền về các hoạt động giáo dục, về ngành, đội ngũ cán bộ nhà giáo, nhất là những cán bộ giáo viên tiêu biểu có thành tích xuất sắc, có nhiều đóng góp cho sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

- Làm phóng sự, viết bài, video tuyên truyền về giáo dục, điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, v.v và gửi về Văn phòng Sở GD&ĐT - hòm thư điện tử: *Baocaovps@gmail.com*. Mỗi đơn vị phòng GD&ĐT cấp huyện, đơn vị trực thuộc Sở có ít nhất 01 bài.

Văn phòng phối hợp cùng Ban Biên tập Website Sở trình lãnh đạo Sở duyệt, đăng bài lên Website của Sở.

Thời gian thực hiện từ : Từ 25/10/2017 đến hết 25/11/2017.

- Chính trang trường, lớp khang trang, sạch đẹp chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

2. Triển khai Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua "Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học giai đoạn 2016-2020"

(Có kế hoạch riêng).

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm, chào mừng

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền có những hoạt động thiết thực chăm lo đến sự nghiệp giáo dục; tham mưu tổ chức đoàn đại biểu lãnh đạo tỉnh, địa phương thăm, tặng quà, dự kỷ niệm ngày 20/11 tại các cơ sở giáo dục.

- Phát động đợt thi đua chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm trau dồi chuyên môn, nghiệp vụ, trách nhiệm nghề nghiệp, nâng cao vai trò mô phạm mẫu mực của nhà giáo để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; tổ chức Hội học, Hội giảng; tổ chức hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, v.v. Nội dung thi đua gắn với những nhiệm vụ trọng tâm của năm học, đặc biệt là những nội dung của đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục chào mừng 20/11 và Lễ kỷ niệm kết hợp gặp mặt truyền thống các nhà giáo; các hoạt động văn hóa, hội diễn văn nghệ, thể thao, sinh hoạt câu lạc bộ, các trò chơi dân gian v.v... phù hợp với mỗi cấp học, ngành học và điều kiện thực tế của từng đơn vị.

- Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể Công đoàn, Hội cựu giáo chức, v.v. quan tâm đến nhà giáo đã nghỉ hưu và đang công tác tại địa phương; phối hợp với Công đoàn, các tổ chức đoàn thể thăm hỏi, động viên cán bộ, giáo viên đau ốm, tai nạn, hoàn cảnh khó khăn.

Thời gian thực hiện: Từ 01/11/2017 đến 30/11/2017

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở

- Văn phòng Sở chủ trì tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11(1982-2017) trong toàn ngành; đồng thời chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí thực hiện tốt các nội dung tuyên truyền về ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, về các hoạt động giáo dục, về công cuộc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, thiết thực chào mừng, kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Các phòng thuộc Sở, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp cùng Văn phòng hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch.

2. Các phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố

Các phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch và tham mưu cho cấp ủy chính quyền chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch phù hợp với tình hình cụ thể của địa phương; đồng thời chỉ đạo, đôn đốc các trường mầm non, tiểu học, THCS thực hiện tốt mục đích, yêu cầu và các nội dung Kế hoạch đề ra.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở

Các trường THPT, Giám đốc Trung tâm GDTX, GDTX-HN-DN, KTTH-HN-DN chủ động xây dựng và thực hiện Kế hoạch đạt kết quả tốt.

Các phòng GD&ĐT cấp huyện, các đơn vị trực thuộc Sở báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch về Sở GD&ĐT (qua hòm thư điện tử: Baocaovps@gmail.com trước ngày 05/12/2017.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11(1982-2017). Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, góp phần phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc về nghề giáo và nhà giáo; đồng thời thiết thực thúc đẩy nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo tỉnh nhà theo tinh thần đổi mới./k

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên Giáo tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Sở; các phòng thuộc Sở ; các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT; Thường trực CĐ ngành;
- Phòng GD&ĐT huyện, TX, TP;
- Website Sở;
- Lưu VT, VP. /k

GIÁM ĐỐC



Vũ Văn Lương